He had  
preached three  
years before he  
met Peter.

Peter was  
sent to Samaria  
by the apostles.

The apostles would not have given licence to one who had already received it of God. Unde nimis magna stulticia foret apostolos presumere dare illis vasis licenciam, postquam cognoverunt quod Deus prius dedit ad hoc licenciam et preceptum. Maniaca, inquam, foret stulticia, nos dare licenciam angelis ad exequendum suum officium, quod Deus preceperit, Sufficit igitur Christi auctoritas sive licencia, qua cognita licet rogare et hortari ad illam sedule exequendum. Unde oportet notare pro intellectu istius historie apostolice benedicte, quomodo Apostolus incipit 10 calculate a conversione sua, de qua Act...; tunc enim segregatus fuit ex utero matris sue synagoge, pro cuius defensione infideliter laboravit; et hinc vocat se ipsum *abortivum* prima Cor. XV, 8: *Novissime, inquit, tamquam abortivo* 15 *Christus visus est michi*, quia de matre sua synagoga prodiit ipsa occasione illius exitus pereunte, quia, ut dicitur Act. IX, 10: *Mansit cum discipulis diebus aliquot*; quos absit credere fuisse apostolos, et continue | invalescebat confundens 185<sup>d</sup> Judeos propter amorem indubie, quo dilexerat matrem suam.

The apostles consorted on terms of mutual service and honour.

So should our priests and bishops do.

Ex istis colligitur, quod sicut omnes apostoli preter Scarioth erant socii sibi obedientes, honore invicem prevenientes et superiores invicem arbitrantes, qui inmediate a Deo potestatem et licenciam ad evangelizandum acceperunt; sic debet esse de sacerdotibus et episcopis ecclesie iam instantis, ita quod disparitas ditacionis societatem et amiciciam evangelicam non dissolvet, quia per 30 idem Christus per possibile reconversans nobiscum, observans scolam suam ex integro sicut olim, non haberet papam vel dotatos episcopos socios vel amicos sed dominos, quibus solveret tributum sicut olim fecit cesari. Non enim con- 35

2. *vasis*; ita cod.

sonat scole sapientis habere familiam tam discordem a capite quod monstruose et contra policiam humanam servicium ab eis exigeret, et in propria familia doctrine capitis repugnaret,  
 5 quod si veniens in mundum illum non invenerit episcopos in conversacione sibi consentaneos et amicos, quomodo laudaret eos ut fideles vicarios, nec ut fideles negociatores in die iudicii beatitudine premiandos; a multis creditur quod nullos  
 10 vel paucos inveniet, in quibus scintilla sue conversacionis sit propter antichristianam declinationem ad seculum exemplata.

If Christ were to revisit the earth, he would find few faithful servants.

Si autem queritur quid nos sacerdotes debemus facere, dicitur indubie quod debemus in conversacione sequi ipsum quantum sufficimus. Sic  
 15 we priests ought to devote ourselves entirely to priestly duties.  
 quod primo abraderemus quantum sufficimus omnem occupationem mentis aut corporis, que fuerit impertinens aut contraria officio sacerdotis.  
 186<sup>a</sup> Secundo vero poneremus omnem | sacerdotalem  
 20 potestatem quantum sufficeremus efficaciter in effectum, et omnium istorum exemplar et specula  
 debet esse dominus Jhesus Christus.

The pope should not judge in secular business.

Ex istis sequerentur tres conclusiones gracie ecclesie, primo quod papa non intromitteret se  
 25 iudicando de negocio seculari, quia est alienum a sacerdotali officio iuxta illud II Thim. II, 4:  
*Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.*  
 Secundo quod renueret omnem dotacionem cesaream, cum ex facto Christi et Petri patet quod  
 30 foret impertinens papali officio, et per consequens omnes alii episcopi ut sit conformitas ad caput, et revera necessario foret conformitas paparum sequencium in ista pauperie ad Christum, sicut

He should give up all cesarean endowments.

13. B in marg.: *Sacerdotes quid debent facere.* 23. *gracie;*  
 Codd.: *gloriose;* A in marg.: *prima conclusio.* 26. B: *Il before Tim.*  
 deest. 28 B in marg.: *Secundo.*

Petrus et alii sub quibus crevit ecclesia se Domino conformarunt. Tercio quod papa et omnes alii episcopi debent evangelizacione, oracione et sancte vite exemplacione assidue pascere oves Christi; patet ex officio ter limitato Petro Johannis <sup>5</sup> ultimo. Unde Augustinus Epistola CXLI ad Paulinum notat, quomodo in textu Apostoli Ephes. IV, 11 officium pastoris et doctoris iunguntur: *Pastores, inquit, et doctores quos maxime discernerere voluisti eosdem puto esse et non alios pastores* <sup>10</sup> *et alios doctores intelligamus; et ideo cum predixisset pastores, subiunxit doctores, ut pastores intelligerent ad officium suum pertinere doctrinam. Ideo vero non ait: quosdam vero pastores et quosdam doctores, ut superiori locucionis genere, sed quosdam pastores et doctores, tamquam unum aliquid duobus nominibus amplexus est, quosdam, inquit, pastores et doctores.* Et sic spoliatis superfluis, | pateret quis episcopus remaneret habilis ex <sup>186<sup>b</sup></sup> thesauro Domini et quis remaneret vacuus pre- <sup>20</sup> sciso organo et officio laycali; et forte reperi- rentur plures pastores cesarei quam fideles vicarii domini Jhesu Christi. Et utinam talis discernendi monstracio foret facta.

## CAPITULUM SEXTUM.

25

No apostle had  
all Christ's  
human powers,  
nor has every  
pope all the

Septima facta sentencia premittenda est hec:  
*Sicut nullus apostolorum habuit tantam potestatem*  
*quantam habuit Christus humanitus, sic nec omnes*

2. B in marg.: 3. 6. AB in marg.: *Pastores debent esse doctores plebem exemplo et verbo docentes.* 11. *intelligamus deest* in codd. Addidi.  
14. ait; B: agit. 25. A in marg.: C. VI. 26. B: *facta deest.*

6. St. Augustini E. ad Paulinum, Ep. CXLIX. Opp. tom. II,  
pag. 508.

pape habent tantam potestatem quantum habuit beatus Petrus vel alias Christi apostolus. Prima pars patet ex primogenitura Christi, que non potest communicari alicui eius vicario, cum tunc foret Deus et homo; cum igitur Christus habuit illam potestatem primogeniture humanitus, sequitur probandum.

powers of an apostle.

Item, Christus habuit potestatem ponendi animam suam et iterum sumendi eam, ut patet Joh. X, et sic non potuit aliquis eius vicarius, ut declarat Augustinus Omelia XLVII, ergo conclusio. Si enim Petrus haberet potestatem iterum sumendi animam suam prius positam, oporteret Petrum esse naturam terciam a corpore et anima cui inesset potestas resumendi animam sic positam, quod soli Deo potest competere, quia oportet dare subiectum cui competenteret sic assumere, corpus vero exanime, non habet huiusmodi potestatem nec anima potest se ipsam assumere.

Christ could lay down his life and take it again, which only God can do.

Item, Christus habet per se potestatem ad redimendum genus humanum et ad principiandum gratiam cuilibet alteri de suo genere, sed sic non habet aliquis eius vicarius, ergo conclusio. Antecedens patet per illud Johan. I, 14: *Vidimus gloriam eius quasi unigeniti a patre | plenum gracie et veritatis; de cuius plenitudine nos omnes accipimus, graciam pro Gracia.* Sic igitur nullus alius potest mutari in Deum et hominem, ut sit per se fons gracie, a quo oportet omnem graciem datam ecclesie derivari, quia sic nec potest alius homo vel angelus Jhesu nostro in potentia, in plenitudine gracie vel preeminencia coequari.

Christ had power to redeem the human race.

1. B in marg.: *Potestatem Christus habuit humanitus quantum nullus habuit apostolus.* 14. *terciam;* sic in codd.: *separatam.* 27. Codd.: *accipimus.*

11. Opp. tom. III, 610.

This power  
was due to the  
two natures  
in Christ.

Nec hoc verti debet fideli in dubium, qui credit,  
quod nullus alius potest idemptificari personaliter  
Jhesu nostro, et quod natura divina ac humana  
idemptificantur in persona filii, licet ille nature  
infinite distinguantur, quodammodo necesse est  
divinitatem Christi in humanitatem eius ex vi  
unionis supereminenter incomunicabiliter aliis  
personis influere.

Some argue  
that God can  
give to a man  
the grace  
and power  
given to  
Christ's  
humanity.

Nec sunt obiectus, quos ignari obiciunt digni  
memoria. Arguunt enim quidam: cum gracia et<sup>10</sup>  
potestas date Christo humanitus sint tantum  
finite, derogaretur infinite divine potencie nisi  
posset eandem vel tantam ponere in quocumque.  
Et confirmacio est quod Christus sicut est eiusdem  
speciei nobiscum sic et quelibet gracia vel<sup>15</sup>  
potestas quam habet humanitus. Stat igitur Deum  
ex omnipotencia sua augere potestatem vel  
graciam in Petro, quounque parificata fuerit  
qualitati in Christo. Tercio confirmatur per hoc  
quod omnem qualitatem potest per se ponere<sup>20</sup>  
et per consequens in quocumque subiecto voluerit  
et cum anima Petri sit tante capacitatis, ut anima  
Christi, Deus potest facere qualitates tales positas  
in aliis spiritibus informare. Sed et istud arguunt  
ex hoc quod verbum Dei potest quamcumque |<sup>25</sup>  
naturam humanam seorsum vel simul assumere;<sup>186</sup>  
quo facto inessent sibi tanta gracia et potestas  
sicut Christus habet humanitus, igitur non posita  
illa unione Deus potest faciliter facere qualitates  
huiusmodi informare hominem non assumptum.<sup>30</sup>  
Sed benedictus dominus qui nos liberavit de  
istis arguciis. Dictum est autem in materia de

2. B: *et personaliter.* 9. A in marg.: 1. 12. Codd.: *infiniti.*  
14. A in marg.: 2. 19. A in marg.: 3.

32. Cf. De Benedicta Incarnatione cap. XI, pag. 189 (?)

incarnatione, quod Christus non potuit aliam humanitatem assumere, verumtamen potuit facilime si voluisset, dictum est eciam quod ipse tam secundum corpus quam animam est eiusdem speciei cum quolibet alio fratre suo. Et dictum est tertio quod ex vi unionis ipostatice gratia, potestas et pulchritudo vel speciositas in Christo est alterius speciei quam aliqua qualitas consimilis nominis in alio homine potest esse. Et ideo incarnacio Christi perfecit totam universitatem creatam tam secundum individua quam universalia, cum multa talia aliter non fuissent. Sicut igitur individuum unius speciei licet infinitum creverit, non potest in toto parificari individuo alterius speciei, sic est de gratia Christi, de potestate, speciositate sue humanitatis. Qualitates autem multe, sicut patet de corporali pulchritudine, principiantur a relacione, ideo idem esset querere istas qualitates in alio homine et querere alium hominem qui simul sit Deus et homo. Ideo errant, qui nude arguunt idemperitatem specificam qualitatum ex idemperitate specifica subiectorum. Oportet enim principia rerum tendere ad maiorem unitatem quam sit in suis effectibus, cum summa unitas sit in primo principio et summa diversitas in sua universitate creata. Nec est michi sermo de qualitate que potest per se esse, quia certum est quod est dare unam naturam qualitatis, que non potest esse nisi informet substantiam, cum non sit nisi substantiam accidentaliter esse qualis. Et qui sompniant aliam ex vanitate subtilitatis circa sacramentum eukaristie, ultra hoc quod sciunt fundare in scriptura sacra, in antiquis sanctis doctoribus vel rationis efficiacia, debilitant scolam Christi. Paratus sum tamen eis annuere si illud probaverint et non ante. Et credo quod scola possit aliunde occu-

In treating of the Incarnation we have said that Christ was of the same species with his brothers but by the hypostatic union his power and beauty were other than man's.

A quality cannot exist without a subject and those who fancy it may do so in the Host injure the Church.

pari circa fidem scripture ut olim usque ad tubam novissimam, antequam rima ad fundandum illud in scriptura sacra in qua est omnis veritas sit reperta; et tamen, si foret utile, autor scripture non omississet illud inserere nec quatuor sancti doctores illud detegere neglexissent; unde oportet ecclesiam cavere ab huiusmodi novitate. Et colligi potest solucio ad tres predictas argacias, quomodo vel peccant in materia vel in forma. Et patet prima pars predicte sentencie. 10

The popes have  
not all the  
powers of the  
apostles.

Our prelates  
cannot work  
miracles, which  
are not needed  
now.

Et secunda pars patet ex potestate faciendi miracula et ex potestate auctorizandi scripturam sacram et ex potestate edificandi ecclesiam.

Quantum ad miracula, patet quod cessant hodie in nostris episcopis, cum satis est post fidem in <sup>15</sup> evangelio divulgatam ipsam impressam sanctis exhortacionibus confirmare. Cum igitur Deus non dat quicquam superflue, sequitur quod Deus non dat in nostris prepositis, ut olim dedit discipulis, <sup>187<sup>b</sup></sup> potestatem faciendi miracula, et per consequens <sup>20</sup> nunc non habent; hec autem fuit racio, quare Apostolus non miraculose sed per viam naturalis medicine sanavit Thimoteum, bonum regimen iniungendo. *Utere, inquit, modico vino propter stomachum tunum et frequentes tuas infirmitates* <sup>25</sup> prima Thim. V. Sed communicando cum infidelibus convertendis per miracula exercuit illam potestatem, ut patet Actuum ultimo copiose.

Item, si nostri episcopi habent tantam potestatem faciendi miracula eciam primitiva ut olim, <sup>30</sup> cum sepe foret necessarium uti huiusmodi potestate, culpandi sunt ex ocio potestatis et discredendi tamquam factores pompatici, cum nesciunt

11. AB in marg.: *Secunda pars.* 24. A: *utere inquam;* B in marg.: *inquit.*

24. I. Tim. V, 23.

ratione vel facto ostendere huiusmodi potestatem. Apostoli enim sicut habuerunt potestatem vexatos a sathan liberandi, sic etiam habuerunt potestatem tradendi Sathan peccatores inficienes 5 ecclesiam. Nam Mar. ultimo dicit Christus: *Signa autem eos qui crediderint, hec sequentur: In nomine meo demonia eiicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint non eis nocebit.* Et patet in cronicis quod apostoli 10 habuerunt huiusmodi potestates, ut patet de Paulo Act. ultimo; et quod apostoli habuerunt potestatem tradendi perversos sathan, patet Act. V de Anania et Saphira, et prima Cor. V de fornicario, qui cognovit uxorem patris et 187<sup>o</sup> prima Thim. primo de Ymeneo | et Alejandro, quos Apostolus tradidit sathan propter blasphemiam.

The apostles  
had power to  
cast out devils  
and to deliver  
offenders to  
Satan.

Item, secundum Apostolum prima Cor. XII, 4 *divisiones graciarum sunt*, quas Dominus dividit 20 singulis prout vult; et ille gracie vel sunt potestates vel ad potestates consequentes, igitur sicut non omnes parificantur in graciis, sic nec in potestate. Nec valet dicere quod nostri prelati in potestate precipua sunt pares apostolis, quia 25 summa potestas concessa christiano stat in hoc, quod sit Dei filius adoptivus, cum aliis inde sequentibus, ut puta quod constituatur super omnia bona Dei. Sed ex dubio cuiquam prelato nostro simplex ydiota sibi subiectus in hoc 30 ipsum exuperat, igitur non in hoc debet pompare de preeminencia potestatis, ymo si parificantur apostolis in potestate ministrandi sacramenta et aliunde apostoli ipsum excesserant, videtur quod

All are not  
alike in grace  
or power.

1. B: *modi* deest. 6. Codd.: *sequuntur*. 7. Codd.: *loquuntur*.

5. Marc. XVI, 17—18.

Even in the  
ministrations  
of sacraments  
the Apostles  
had greater  
power.

tota aggregata potestas in apostolis fuit maior,  
ymo cum apostoli mediate eadem potestate  
suffecerunt instituere sacramenta et tam miracu-  
lose ac tam efficaciter ministrare eadem sacra-  
menta, videtur quod apostoli habuerunt ampliorem <sup>5</sup>  
et efficaciorem potestatem ad dispensandum  
ecclesie sacramenta. Nec ostendunt in signis  
efficacibus, quod habeant vel absconditam potes-  
tatem; cum igitur posset esse error in institu-  
cione et error in potestatis abusione, ratione <sup>10</sup>  
cuius Deus non conferat sed auferat huiusmodi  
potestatem, videtur signum luciferinum gloriari  
sine efficacia operis de huiusmodi potestate.  
Opus inquam <sup>187<sup>a</sup></sup> | meritorium de celo ecclesie in-  
stanter tractum in preteritum gigneret conso- <sup>15</sup>  
lacionem et gaudium potentatus et daret fidem  
subditis quod Deus sibi communicat potestatem.  
Status autem et potestas magna viancium incu-  
teret eis ex altitudine casus formidinem. Et patet  
ex secundo capitulo per multa media quomodo <sup>20</sup>  
in qualibet potestatum novem patres in primi-  
tiva ecclesia excesserunt. Aliter enim prelati  
nostrи nimis illuderent subtrahendo usum huius-  
modi potestatum.

It our prelates  
have these  
great powers  
they should  
use them.

Our priests  
cannot rule  
books to be  
canonical,

Quantum ad auctorizacionem scripture sacre <sup>25</sup>  
patet ex modo loquendi beati Augustini IV De  
Doctrina Christiana VI cap., quod *apostoli et evan-*  
*geliste qui scripserunt libros canonicos erant eorum*  
*autores, licet solus Deus fuerit autor summus.*  
Aliter enim nulla creatura haberet auctoritatem <sup>30</sup>  
ad aliquid faciendum. Quod autem sacerdotes  
nostrи temporis non habent tantam auctoritatem  
vel potestatem canonizandi libros sicut sunt libri  
de biblia, videtur ex universalis sermone dicto

*de veritate et auctoritate scripture.* Et patet ex hoc,  
 quod idem esset parificare eorum dicta auctori-  
 tati scripture, et asserere quod Spiritus Sanctus  
 et Jhesus noster hec in ipsis loquitur. Sed vite  
 eorum elongacio, sentencie contrariacio et propria  
 confessio contradicunt; vivunt enim voluptuose  
 et sermo eorum sapit avariciam. Sed Sapiencie  
 I, 5 dicitur, quod *Spiritus Sanctus discipline effu-*  
*git fictum*, ideo perit illis evidencia auctoritatis,  
 quod Spiritus Sanctus dicit in illis suas sentencias  
 188<sup>a</sup> et cum in Christo non fuerunt *Est et Non*, | ut  
 patet II Cor. I, 17, 18; ipsi autem sepe con-  
 trariantur evangelio ac eciam sibi ipsis, ideo  
 perit illis quantum ad illa in quibus extraneant,  
 Christi auctoritas; sepe enim contradicit posterior  
 precedenti. Et quantum ad conformacionem pro-  
 priam, sunt multa dicta sanctorum paparum  
 eminenciam scripture concorditer confitencium,  
 sicut faciunt sancti doctores, in quibus fundant  
 suam sentenciam, ymo in V Decretalium de sen-  
 tencia excommunicacionis cap *A nobis confitetur*  
 papa de sua ecclesia, quod *sepe fallit et fallitur*,  
 eciam de excommunicacione et absolucione in  
 quibus magis attenderet. Ideo non possent pa-  
 tencius accusare se ipsos de supina blasfemia  
 quam parificare dicta sua extranea evangelio,  
 specialiter cum deficiunt in potestate minori, ut  
 puta interpretacione sermonum facta in loquendo  
 omnia linguarum genera, ut fecerunt apostoli et  
 sui conversi, ymo in exercendo gracias sani-  
 tatum. Et ista sunt modicum in comparacione ad

nor have their writings any claim to such authority as belongs to Scripture.

21. AB in marg.: *Auctoritas sacre scripture excellit omnes alias scripturas.*

1. De Veritate Sacre Scripture = Book VI<sup>th</sup> of Wyclifs Summa Theologiae ed. Buddensieg (Lipsiae et Londoniis) 1904. 21. V, 39, 28.

superiora carismata. Ostendant igitur istas potestates, conversiones infidelium vel sanaciones infirmorum per suas epistolas, ut factum est cum scripturis apostolorum, et est evidencia quod Christus in eis loquitur, ymo ut dictum est<sup>5</sup> superius, generaliter potestas subtrahitur pro mortali. Sed multi eorum ex ingratitudine incident in mortale, ideo necesse est quod potestas si quam in principio habuerunt ex ingratitudine sit subtracta.

10

If they had such power theological study and canon law would be useless.

Item, si sint paris auctoritatis cum nostris auctoribus, cum continue multiplicant leges suas<sup>188b</sup> addiscere sicut legem fidei scripturarum, quod est contra leges multas ecclesie, que preferunt theologiam et privilegiant eius discipulos, similiter tunc destruerentur iura canonica, quia tota illa facultas foret pura theologia, quia sermo quem Deus in eis loquitur eque evidenter sicut locutus est olim in scribis fidei scripturarum.

Similiter, tunc difficultaretur christiana religio<sup>20</sup> ultra patres veteris testamenti vel infideles de secta Machometi, qui de paucioribus legibus sunt contenti, multo magis in secta Christi, qui Mat. XI, 30 promisit *onus suum esse leve*, et ille qui Mat. V, 17 dicit, quod *non venit solvere legem sed implere*, facit verbum abbreviatum Mat. XXII, 40 dicens, quod *in dilectione Dei et proximi lex pendet et prophete*.

It would imply that God gave an imperfect law to the apostles.

Similiter, Deus foret insufficiens et improvidus, si incomplete dedisset legem suam per eius<sup>30</sup> cariores apostolos, relinquens ingracionibus eius presbiteris ex declinacione ab eius vita et verbis legis tam necessarie complementum. Sic enim fuissent patres primitive ecclesie frustrati a fructu

12, 13. multiplicant . . . addiscere; ita codd. 14. Codd.: *prefuerunt*.  
15. B: *privilegiant* 24. Codd.: *levem*. 29 AB in marg: *Lex Christi sufficientissima est*.

finali legis dominice, cum nescierunt decretales epistolas.

Similiter, non plus tenemur credere illis epistolis quam tenemur credere quod auctor eorum sit caput ecclesie militantis, sed hoc non tenemur credere absque formidine, non solum quia nescimus si moritur, verum quia nescimus si prescitus fuerit vel membrum sancte matris ecclesie. | Sic enim electis duobus papis de primatu contentibus christianismus foret perplexus et non sufficeret in Christum credere; non enim teneor plus credere dicto hominis quam teneor de illo credere sanctitatem vel quod Deus in ipso loquitur, sed non teneor pariter credere sanctitatem vite in nostris prepositis, sicut in sanctis apostolis, igitur non tantum teneor credere suis scriptis; tunc enim tenerer credere quod sunt confirmati gracia predestinacionis.

We are not bound to believe that the pope is head of the Church.  
What if rival popes are elected?

Similiter, ista sentencia inficeret totam scripturam sacram, cum Apostolus Gal. I, 8 audacter asserit, quod si illis *vel angelus de celo evangeliaret preterquam quod evangelizatum est, anathema sit*. Modo autem multe gentes transferuntur cum Gal. doctrina Apostoli per epistolas decretales. Cum igitur per falsigraphum oportet tantum illis credere sicut apostolo, relinquitur quod oportet apostolo in isto discredere, cum licet eis ut referunt contra apostolum dispensare, eo quod ipsi auctorizant scripta apostoli.

Item, Apoc. ultimo propter auctoritatem libri propheta sic loquitur: *Si quis apposuerit ad hec, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro*

11. AB in marg.: *Credere epistolis decretalibus.* 14. A in marg.: *Nota de Caifa.* 20. AB in marg.: *Auferre Addere scripture sacre non licet.*  
21. Codd.: *illi.* 22 B: *quod deest.*

30. Apoc. XXII, 18, 19.

*isto, et si quis diminuerit de verbis libri prophecie huīus, auferet Deus partem eius de libro vite et de civitate sancta.* In veteri vero testamento est aliud duplex testimonium: primo Deutero. IV, 2 per sanctum Moysen Deus precipit Israeli: *Non addetis ad verbum quod vobis loquor neque auferetis ex eo.* Et Proverb. XXX dixit vir cum quo Deus est ne addas | quicquam verbis illius et ar- 188  
guaris et inveniaris mendax. Cum igitur nostri non doceant quod *hec dicit Dominus*, illud vi- 10  
deretur nimis magna presumcio parificare dicta illa legi scripture. In cuius confirmationem unus papa revocat, suspendit vel abrogat epistolas et bullas alterius, sed facta sua falsificat. Ideo vel oportet falsificare totam fidem scripture vel omnes 15  
satrapas sequentes in auctoritate postponere. Hoc tamen papa habet pre aliis, quod sibi ut pape plus credi debet propter vite sanctitatem, cum debet ut sic conformius sequi Christum, quod si manifeste declinat ab hac semita, nullus 20  
est simulacior, mendacior et quidquid tunc locutus fuerit de mendacio plus suspectus. Ideo absit michi plus credere cuicunque Romano pontifici, quam quatuor sanctis doctoribus vel eis similibus, primo quia facta et scripta multorum 25  
paparum plus discordant a lege Dei; secundo quia non debemus credere verbis hominis nisi de quanto debemus credere quod prima veritas in ipso loquitur. Fides inquam est, si quid sit veritas, verbum Domini ipsam loquitur, libencius 30  
autem loquitur sapiencia in iusto sibi benivolo, quam in mendace sibi contrario. Tercio quia criminosus mentitur quicquid dixerit, non auctori-

One pope  
revokes the  
decrees of  
another.

I would rather  
rely on the four  
great doctors.

5. B: *precepit.* 17. AB in marg.: *Credere pape.*

7. Prov. XXX, 1, 6.

tate vel racione sui, sed racione sermonis primi dicentis, credenda est veritas quam ipse balbuciet menciendo. Revera qui convictus est mendax in opere vel sermone, antequam purificetur quicquid dixerit est suspectum.

Item, si quilibet papa haberet tantam potestatem edificandi ecclesiam et quicquid aliud faciendi cum sanctis apostolis et cum non exce-

<sup>189\*</sup> deret Mattheum, Johannem et ceteros citra Petrum,

If the pope's claims are allowed, the decretals would be of more authority than the gospels.

videtur quod, sicut omnes alii apostoli, ut fingitur, erant minoris auctoritatis quam Petrus, sic et quilibet papa ipsum succedens. Si igitur papa habet auctoritatem canonizandi epistolas Pauli, quod ipse non habuit, quia tunc foret per se autenticus, videtur quod quilibet papa sequens omnem apostolum citra Petrum auctoritate excesserat, et sic decretales essent maioris autoritatis quam quatuor evangelia et paris auctoritatis cum Petri epistolis.

Sed deliramenta sunt ista, cum tota scriptura capit parilitatem auctoritatis a Spiritu Sancto, quem credimus eius autorem. Nec credo beatum Petrum fuisse maioris auctoritatis quam ceteros, quia ore, digito et auctoritate Domini locuti sunt et fecerant facta sua. Ideo auctoritas Dei non cepit magis vel minus in ipsis. Nec aliquis apostolus in quantum illa privata persona sed in quantum homo divinus, ut loquitur Augustinus IV De Doctrina christiana cap. VI; vel in quantum Christus participative, ut loquuntur multi sancti, ut sic (inquam) sunt omnes paris auctoritatis, unus ad unum et aliud ad aliud, secundum quod Deus eis diviserat dona sua, et quicquid aliquis apostolus ut talis dixerit est paris auctoritatis cum

All the Scripture is of equal authority, as were all the apostles.

10. AB in marg.: *Auctoritatis paris sunt scripture apostolorum.*  
26. B: *in episcopis.* 31. B: *in quantum.*

quolibet. Et hinc Petrus ut solidum membrum sancte matris ecclesie gaudebat de Pauli iusta correpcione; non enim spectat ad membra corporis usurpare vel remurmurare contra aliena officia. Et sic videtur michi quod quilibet sacerdos debet esse sub non gradu potestatis et auctoritatis secularis, et pure in nomine Domini precipere sic vel sic facere; quod si sit antichristus, membrum dyaboli vel aliter Scarioth, non habet aliquam huiusmodi potestatem. Unde ut sepe repecii, pure de tanto debet christianus implere quod precipit.

So should it be  
with priests  
now, who  
should  
speak in the  
name of the  
Lord.

Objection:  
1. This would  
confuse all  
law and order  
in the Church.

Sed contra illud | arguitur per hoc quod iuxta <sup>189<sup>b</sup></sup> dicta nullus apostolus vel predestinatus citra Christum est maioris auctoritatis quam quilibet, <sup>15</sup> quod confunderet gradus ecclesie et iura papalia, cum sicut Petrus et ceteri apostoli fuerunt parisi auctoritatis, sic debet esse papa et quilibet sanctus episcopus, ymo quilibet predestinatus. Ubi igitur foret papalis sentencia de maioritate <sup>20</sup> et obedientia?

2. There must  
be degrees  
of authority,  
even if it rests  
on holiness.

Similiter, iuxta dicta de sanctitate debet capi auctoritas, sed unus est reliquo sanccior, igitur maioris auctoritatis quam evangelium. Nec valet referre omnem auctoritatem pure ad Deum, quia <sup>25</sup> sunt gradus auctoritatum, cum unus constitutus est sub alterius potestate, aliter enim periret regula obedientie humanae et maioritas auctoritatis ecclesie.

3. In receiving  
orders a man  
receives  
authority and  
rule.

Similiter, suscipiendo potestatem ordinis, quis <sup>30</sup> suscipit a Deo potestatem et auctoritatem regiminis, quia potestatem pascendi ecclesiam, quod est optimum regimen et iurisdiccionem summa, quam Christus umquam instituit, cum plus sit differencie

13. B in marg.: *Objectus de auctoritatis maioritate*; A in marg.: 1.  
20. Codd.: *papali*. 22. A in marg.: 2. 30. A in marg.: 3.

ius Dei quam ius cesaris. Nec dependet potestas regiminis a loco vel populo, quia distinguitur ab actu potestatis, data indistincte a Deo ante locum vel populum, ideo cum non variatur correspondenter ad tale obiectum, manifestum est quod quiescit ante tale iurisdictionis obiectum. Sic enim habuerunt apostoli quiescentes in Jerusalem datam a Spiritu Sancto potestatem regiminis, et tamen nondum fuit ad eorum noticiam distinctus 10 populus limitatus.

Ad primum videtur michi, ut sepe tetigi, quod omnis clericus debet pure inniti auctoritati divine, dimitendo auctoritatem gentilem adinventam a regibus gencium, qui infideliter blasphemaverant 15 quod sunt Deus, ut patet de Nabugodonosor Danielis IV; et hinc sumpserunt sibi nomen auctoritatis et capitalis dominii, Christus autem 189<sup>c</sup> docet suos apostolos gentilitatem istam aufugere, ut patet Luce XXII et Matth. XX. Unde quia 20 aliquid licencie remansit in ista gentilitate, ideo remansit cum civitate verbum auctoritatis, per quod ego intelligo superioritatem potestatis civilis. Sed postquam dotata est ecclesia, introducta sunt irreligiose nomen iurisdictionis et 25 auctoritatis cum similibus, que civitatem sapiunt. Et sic conceditur quod unus episcopus est reliquo maioris potestatis quam quidam vocant auctoritatem. Referendo autem auctoritatem ad Deum et negando auctoritatem sed promulgacionem 30 inesse formaliter creature neganda foret in apostolis auctoritatis maioritas. Secundo vero intelligendo auctoritatem in quantum dicit Dei preconem habere potestatem ad promulgandum eius sentenciam, sic omnes apostoli vel evangeliste

I reply:  
1. The clergy  
should rely  
only on divine  
authority,  
having nothing  
to do with  
civil power.

All authority  
belongs to  
God; man's  
part in it is  
only  
promulgation.

11. B in marg.: *Solutio.* 23. AB in marg.: *Auctoritas potestatis vel iurisdictionis.* 28. B in marg.: *Nota.* 31. B: *auctoritas.*

sunt paris auctoritatis, cum ipsa non potest maius aut minus suspicere. Ad quem sensum scriptura sacra est paris auctoritatis utrobique. Sed tertio michi infundabiliter loquuntur quidam de auctoritate, ut dicit maioritatem sanctitatis vel carismatum

We do not know what grace or power God has given to any man, and we try to make up for our ignorance by ordaining degrees in the clergy.

multitudinis, et quia illud est nobis incognitum, transferunt auctoritatem gentiliter ad ordinacionem humanam, ut quotlibet gradus ponunt in papa, archiepiscopo, rectore et simplici sacerdote, cum quotlibet intercisionibus, que quia auctoritate <sup>10</sup> divina bene possunt fieri secundum divisiones graduum, discretionis et potestatis quam ipse distribuit, ideo sollempnizantur instituciones humane, quamvis ordinacioni divine contrarie, et observantur amplius quam lex Dei. Sed loquatur <sup>15</sup> sic de auctoritate, qui in scriptura sacra sciverit hoc fundare. Leges autem papales de maioritate et obediencia possunt intelligi, | quando insti- <sup>180<sup>a</sup></sup> tucio humana de prepositoris hominum correspondeat divino iudicio, sic videtur quod pro- <sup>20</sup> porcionaliter ut quis ponitur in maiori pre- eminencia quoad homines, sic ponatur realiter in maiori preeminencia virtutum et gracie quoad Deum; quod quia nunquam vel raro contingit, nec superest (ut credo) ad illud fundandum scrip- <sup>25</sup> ture auctoritas, ideo taceo quoad leges et facta, dicens quod illud bene potest fieri de Dei potencia absoluta, sciens quod sic non fuit inter Christi sacerdotes in ecclesia primitiva. Et patet in parte quomodo dicendum est ad primum ob- <sup>30</sup> iectum.

2. Holiness is a sign but not a measure of authority.

Ad secundum patet ex dictis, quomodo ex sanctitate ut signo remoto debet capi duplex auctoritas, et non ut de equata mensura, quia tunc diminueretur vel extingueretur ut sanctitas

<sup>35</sup> 3. *tercio*; adde: *videtur*. 19, 20. Codd.: *correspondent*. 20. Codd.: *sic videt*. 30. A in marg.: 1. 31. A in marg.: 2.

promulgantis, quod est falsum, cum infideles ut Balaam, Cayfas et ceteri dampnabiles propheta-  
tarunt. Sanctitas tamen est signum auctoritatis divine et firmitatis inaumentabilis auctoritatis  
humane, et sic gradus prepositure et auctoritatis civilis nuncupate surrepserunt cum dotacione et temporalium cupiditate non solum in seculares clericos sed in fratres, cum ipsi constituunt tribunos, centuriones, decanos et alios sicut Judei,  
qui servarunt ceremonias veteris testamenti, ut notatum est Exod. XVIII. Sed servata vera humilitate octuplici, de qua superius, omnia ista superfluerent sicut superfluisserent in sanctis apostolis, et sic defectus instruccionis virtutis est causa, quare ista sunt modo utilia.

Ad tertium patet quod potestas ordinis est potestas regiminis, quam quilibet habet in quantum presbiter; quam solum cognoscunt qui noverunt universalia, et illa distinguitur a potestate ordinis sive regiminis excedente gradum remississimum|  
potestatis. Et sic idem episcopus habet multas potestates ordinis sive regiminis, ut patet superius.

Nec prelatus dat curato novam potestatem regiminis nisi sit fidelis preco Dei prius dantis; ymo videtur michi quod sacerdos prius fuit debitor eidem populo, cui per episcopum suum preponitur, cum apostolus Rom. I, 14 confitetur *se esse Grecis, Latinis et barbaris debitorem*, verum tamen ex novo voto et munere recepto est amplius obligatus. Ritus autem gentilis ecclesie in hac parte videtur dare licenciam ad congregandum commodum temporale et inhabili quoad Deum, et talis iurisdictio non frenata per scripturam maxime induceret sectam Antichristi. Si igitur nostri habent potestates episcopales pares

Balaam and others prophesied though wicked.

3. The power of orders is also a power to rule,

but a curate does not receive it by a bishop's appointment unless he is a faithful herald of God, from whom the gift comes.

15. A in marg.: 3.

cum apostolis, ostendunt se dampnabiles, quod  
ociando tantum illis potestatibus abutuntur. Si  
autem potestates terrenas habuerint supra apo-  
stolos, hoc false et antichristiane habent a principe  
mundi huius. 5

A pontiff who  
claims to  
be Christ's  
Vicar while  
leaving his way  
is the worst of  
Antichrists.

Octava sentencia est: Romano pontifice vel  
quocumque alio fingente se gerere primatum  
vicarie potestatis Christi in terris, ab eius semita  
declinante secundum sensum scripture nullus  
pleni vel periculosius gerit de facto nomen et <sup>10</sup>  
opera Antichristi. Pro declaracione istius sentencie  
notandum est primo secundum modum loquendi  
scripture: *Quod quicumque est Christo vel legi*  
*sue contrarius, dicitur Antichristus, et concordat*  
*literalis composicio, cum Antichristus dicitur ab* <sup>15</sup>  
*anti, quod est contra, et Christus quasi contra*  
*Christum.* Et isto modo loquitur Evangelista in  
prima epistola sua canonica II cap. 18: *Et sicut*  
*audistis, inquit, quia Antichristus venit, nunc Anti-*  
*christi multi facti sunt.* Et illos vocat Christus | <sup>20</sup>  
Matth. XXIV cap. *Pseudochristos a pseudo* quod <sup>190<sup>b</sup></sup>  
latine dicitur falsus vel decipiens, et sic quilibet  
dyabolus vel membrum eius est realiter anti-  
christus. Unde videtur michi illos esse culpandos  
qui preter auctoritatem scripture sompniant quod <sup>25</sup>  
de tribu Dan in illo loco cum equis et curru  
igneis et ceteris ficticiis dominabitur Antichristus.  
Doctores autem qui sic loquuntur vel ad modum  
loquendi propheticum loquuntur mistice vel  
videntur ad modum concionatoris fingere. Certum <sup>30</sup>  
est itaque quod persona prescitorum aggregata,  
est unus Antichristus, sicut quotlibet membrum  
eius, et illius erit unus capitalis in malicia plus

The whole  
body of the  
reprobate are  
Antichrist;  
so is each of  
its members.

6. AB in marg.: *Antichristus quis est secundum scripturam.* 16. B  
in marg.: *Anti valet contra.* 24. A in marg.: *De Antichristo.* 27. AB  
in marg.: *De Antichristo.*

accensus; ymo videtur predestinatum, dum crimen fuerit Christo contrarius, dici posse realiter Antichristum, modo quo ille qui *dixit et facta sunt* Mat. XVI propter adversacionem nominat Petrum <sup>5</sup> salhanam. Est igitur christiano necessarium cognoscere Antichristum.

Secundo notandum, quod de clero necesse est Antichristum trahere suam originem; cum enim non omnes sacerdotes confirmati sunt, necesse est quod aliqui propter status excellenciam cadant profundius. Sic magnus Antichristus fuit Lucifer cum suis complicibus, sic magnus Antichristus fuit Scarioth cum avaris suis sequentibus, et ita de generacione nequam, que processit <sup>15</sup> Cayn usque ad novissimum reprobandum, unde beatus Evangelista II epistola canonica concedit, quod multi seductores exierunt in mundum, qui non confitentur Jhesum Christum venisse in carne; hic est seductor et antichristus, unde <sup>20</sup> prima epistola IV, cap. 1: *Multi pseudoprophe*te *exierunt in mundum;* et sequitur eorum descripcio: | <sup>190<sup>e</sup></sup> *Omnis spiritus qui solverit Jhesum ex Deo non est,* et hic est Antichristus de quo audistis quoniam *venit,* et declarat quod ille Antichristus sit mundo <sup>25</sup> deditus et de clero prodiit. Cui conformiter loquitur Christus Matth. XXIV, 5: *Multi, inquit, venient in nomine meo, dicentes quia ego sum Christus, et multos seducent,* et illos nominat posterius *Pseudochristos.* Ex quibus videtur quod <sup>30</sup> surgent de clero.

Antichrist  
must originate  
from the  
clergy.

Et concordat racio cum antichristus peccato <sup>The special sin</sup> of Antichrist <sup>of</sup> is hypocrisy.

gravissimo et magis subdolo erit Christo contrarius. Sed illud peccatum oportet esse tradi-

1. A in marg.: *Nota contradicit sibi de ecclesia. 7. A in marg.:*  
*Antichristus ex clero.*

7. Cf. Wyclif, De Antichristo == Op. Ev. III, 6.

toriam ypocrisim, quia illam scit dyabolus magis efficere, et simplices propter velamentum eam minus percipere. Et ad istum sensum vadunt verba Apostoli II epistola ad Thym., II Petri epistola, et epistola Jude cum aliis dictis propheticis, quia indubie talis est apcius instrumentum dyaboli ad simplices seducendum. Quando enim dyabolus videt constantem dilectionem Christi in laycis et cum pietate ceca ignoranciam legis Christi, ex alioque latere avariciam Scariothis in clero, non est sibi placencius crimen propter ingratitudinis et duplicitatis gravedinem, quam seducere christianos in propriis instrumentis; sic enim victus est a Christo. Unde sine assercione ymaginor tercio quod sit unus nominetenus papa pseudonomine, cui iste XI condiciones insint ex instinctu patris mendacii. Primo quod ubi est Christus veritas Joh. XIV, Pseudo ubique innititur mendacio, quod notum est esse contrarium veritati, innititur, inquam, mendacio in verbis, in scriptis et vita, dicendo se propinquissime |  
1. He says he  
is a follower of  
Christ, yet goes  
and leads  
others astray.  
16. AB in marg.: *Antichristi condiciones.* 17. AB in marg.: 1.  
18 et 20. Codd.: *innitatur.* 23. *tamen;* A: *tantum.* 27. AB in marg.: 2.

190<sup>a</sup>  
dum tamen sit ab eo in moribus maxime elongatus, aliter enim non palliaret seducendo populum, quomodo veniret in nomine crucifixi, ut 25 Christus prophetavit Matth. XXIV et Joh. XV.

2. He does not  
imitate Christ  
in his poverty,  
Secundo, ubi Christus regularissime tenuit summam pauperiem, iste Pseudo irregulariter summe seculo innititur; aliter enim non esset de mundo, sed ex Deo, qui per pauperiem vicit mundum, ut prophetatum est I Joh. II et Joh.

16. De Condicionibus Antichristi in plurimis operibus Johannis Wyclif tractatur. Conferas e. g. Opus evangelicum III, IV, .106, .135/6. De Christo et suo adversario Antichristo cap. XI. Pol. Works II, 68o. Sed sunt ibi duodecim condiciones.

17. AB in marg.: 1.  
23. *tamen;* A: *tantum.* 27. AB in marg.: 2.

XVII, cum enim sibi desunt miracula et vite sanctitas; aliter valde pauci suo disciplinatu*i* iungerentur. Modo autem ex instinctu dyaboli totus mundus est mundo deditus, sic ubi Christus renuit oblacione dyaboli omnia regna mundi, ut dicitur Matth. IV, iste Pseudo dicit maniace quod dominetur capitaliter super tota habitabili et per eius licenciam et pacienciam singuli reges regnant.

10 Tercio, ubi Christus anathemate gravi prohibuit quod non adderetur aliquid impertinens legi sue, ut patet Gal. primo et sepe alibi, iste Pseudo fabricat leges novas, que nusquam reperiuntur in scriptura sacra; in qua secundum Augustinum 15 est omnis veritas, sed sunt legi Christi latenter contrarie. Nec mirum quia sacerdos et propheta paulative declinantes a lege Domini preposituram talis legiferi meruerunt, ut prophetatum est Psalmo IX, 21. Ubi propheta de Antichristo 20 loquens secundum exposicionem sanctorum: *Constitue, inquit, legislatorem super eos.* Et istam legis translacionem oportet sequi extraneum sacerdotem, quia Heb. VII, 12 dicit Apostolus, 191<sup>a</sup> quod *translato | sacerdocio necesse est ut legis 25 translacio fiat.* Et iste triplex funiculus, scilicet commentum mendacii, commentum favoris seculi et commentum tradicionis inique sunt basis tocius retis dyaboli.

Quarto, ubi Christus elegit discipulos simplices 30 idiotas, mundo pauperes et introitu ad suam religionem fecit plus pauperes, ut patet Matth. XIX; iste Pseudo eligit sibi plus inclitos, callidos et astutos, et prius mundo abiectos elevat in falsos dominos urbis et orbis. Aliter enim foret 35 discipulus magistro nimis dissimilis et ex con-

but claims rule over the whole world.

3. Against Christ's prohibition he makes new laws not founded in Scripture.

Christ chose poor simple men for his disciples; the pope chooses such as are illustrious or astute.

6. Codd.: *dicat.*

10. AB in marg.: 3.

20. Codd.: *supositum.*

29. AB in marg.: 4.

trarietate foret societas desoluta, quia Ecclesiastici XIII, 3 scribitur: *Quid communicabit cacabus ad ollam? quando enim se colliserint confringetur.*

5. Christ bade his disciples to go out through the world preaching; the false pope dwells in a rich palace and does not preach.

Quinto, ubi Christus precepit suis discipulis ire in mundum universum et predicare indifferenter 5 evangelium docereque omnes gentes servare quecumque eis mandaverat, ut patet Matth. ultimo, iste Pseudo docet et care conductus suos discipulos modo contrario servare oppositum, cum ipse residens in sumptuoso palacio constructo de bonis pauperum, ut alter Cosdroe, nulli predicit et discipulos tales optat, qui in castris conquestis mutescendo resideant nisi forte superbe, blasfeme, eciam scandalose in verba de potestate sua proruperint. Et istarum 15 scolarum promulgata contrarietas confundit seculum.

6. Christ taught his disciples to submit to persecution; the pope teaches his to fight for dominion.

Sexto, ubi docuit Christus suos discipulos possidere et servare vitas suas quietas atque perpetuas in paciendo tribulaciones atque iniurias, 20 ut patet Matth. V et Luce XXI, iste Pseudo docet verbo et opere suos discipulos ex immensitate sue dignitatis | quoscumque eis contrarios debellare, quia aliter paulative periret ab eis dominium; et sic sunt in capitulo impiorum, de 25 quibus Sapiencie II, 1 scribitur: *Dixerunt impii cogitantes apud se non recte: Exiguum et cum tedio est tempus vite nostre, non est refrigerium in fine hominis*, et cetera que sequuntur.

7. Christ forbade his disciples to take the sword;

Septimo, ubi Christus prohibet suis ferire cum 30 gladio sed pati ut ipse, cum potuit hostes suos faciliter superare, ut patet Joh. XVIII, iste Pseudo docet et conductus milites de bonis pau-

3. Codd.: *colliderint*; ib. B: *refringentur*; A: *confringentur*. 4. AB in marg.: 5. 11. B: *Cosdree*. 15. Codd.: *prorumperint*. 18. AB in marg.: 6. 30. A in marg.: 7.

perum ad cumulandum sibi superfluitates ster-  
corum et discipulos suos, qui severius exequuntur  
illud officium, plus commendat et promovet ad  
seculi dignitatem, sic quod Christo conversante  
nobiscum non foret suis cum illis societas vel  
amicicia nisi inter homines prope pares. Et secun-  
dum Apostolum II Cor. VI, 15 *non est commu-*  
*nicacio Christi ad Belial*, ut tangebam superius.

the pope uses  
the spoils of  
the poor to  
hire soldiers.

Octavo, ubi Christus prohibuit cariores eius  
discipulos Jacobum et Johannem imprecari ignem  
de celo descendere instar Helye, IV Reg. primo  
ad vindicandum de Samaritanis negantibus eis  
necessaria, cibum et tegumina, ut patet Luce IX, 56,  
iste Pseudo deficiente materiali gladio fingit  
fulmen anathematis in eos, qui nolunt sue tyran-  
nidi obedire, sic quod ubi Christus dicit suos  
discipulos esse spirituales nulli obnoxios, cum  
*ipse non venit animas perdere sed salvare*, ut ibi  
dicitur, iste Pseudo pro nichilo perdit utramque  
vitam multiplicitum animarum.

Christ would  
not call down  
fire on the  
Samaritans;  
the pope  
curses all who  
do not obey  
him.

Nono, ubi Christus dicit in suo Apostolo prima  
Cor. VI, 7 *quod omnino est delictum in gentibus*,  
191° *quod iudicia | secularia sic exercent*, cum ipse  
renuit tale iudicium, ut patet Luce XII, iste  
Pseudo hortatur viis et modis scolares suos con-  
tendere, dicens quod condidit multiplices leges  
sacras ecclesie et ordinavit satrapas ad comple-  
mentum talis iusticie; ideo sicut excomunicantur  
qui impediunt pugiles ecclesie, qui volunt exequi  
eius iura, sic excomunicantur iniuriati in paciendo  
iniurias, cum ob torporem eorum leges et pos-  
sessiones ecclesie sunt extincte. Unde Apostolus  
dicens: *Quare non magis iniuriam patimini?* per

9. Christ  
refused to be  
a judge;  
the pope  
is always  
grasping at  
jurisdiction.

5. *sut* in codd.      9. AB in marg.: 8.      21. AB in marg.: 9.  
25. AB: *ortatur.*

33. I. Cor. VI, 7.

antiphrasim locutus est yronice, sicut quando dicit quod talia debent per contemptibiles ecclesie iudicari, et sic ubi Christus cum sua familia suspensus fuit a talibus intendens pure saluti anime, iste Pseudo cum sua familia trahit<sup>5</sup> sibi omnia secularia negocia, gracia congregandi pecunie.

10. Christ  
humbly hid his  
deity under  
cover of his  
manhood;  
the pope  
claims to be  
God in  
earth,

Decimo, ubi Christus ostendit humiliter suam inferioritatem celans sub testa humanitatis suam divinitatem, ut patet Joh. XIV et alibi sepe in<sup>10</sup> evangelio, iste Pseudo proclamat pompatice et blasfeme quod est Deus mixtus vel Deus in terris, quem nemo debet corripere, cum habens omnes leges in scrinio pectoris, debet ad votum scripturam autorizare, exponere vel quantum<sup>15</sup> libuerit abrogare, et sic propter iniustam pene gravedinem periculosius est in mandatum suum quam in mandatum Christi offendere, cum potest<sup>191d</sup> declarare quoscumque sibi contradicentes, licet pure asserentes fidem scripture, esse hereticos,<sup>20</sup> cum pure ex bullis suis ad votum habilitat et inhabilitat quemcumque voluerit, ymo eo ipso quo pretendit se quovis modo solvere vel ligare, eo ipso sic solvit vel ligat. Et ipse supra Christum habet plenam potestatem civiliter domi-<sup>25</sup> nandi, et sic de infinitis blasfemiis, ex quibus infertur prophecia Apostoli II. Tess. II, 3 de Antichristo dicta quem *hominem peccati* nominant, ita ut *in templo Dei sedeat, ostendens se tamquam sit Deus*, ymo ut dicit Apostolus, *extollitur super 30 omne quod dicitur Deus*. Deus enim non potest taliter dominari nec nude per bullas sine interiori illapsu quemquam habilitare, nec potestatem preter Dei licenciam ab imperatore capere.

and fulfils  
St. Paul's  
prophecy of  
the man  
of sin.

8. AB in marg.: 10.

28. II. Thess. II, 4.

Undecimo et ultimo patet quod Christus abnuit omnem sentenciam, in qua necesse foret facere alicui iniuriam, ideo Luce XII, 14 dicit cuidam petenti eius iudicium: *Quis me constituit iudicem aut divisorem super vos?* Unde et eius apostoli ab alienati sunt a divisione cuiuscumque prepositure, que lucrum temporale sapiunt, quia didicerant a magistro Matth. X, 8: *Gratis accepistis gratis date.* Iste autem Pseudo cum discipulis suis palliat, quod ad eum solum spectat in solidum, omnes preposituras sapientes pinguedinem tempore tribuere; | nec potest propter plenitudinem potestatis symoniam committere, sed propter plenitudinem dominii oportet quemcumque secundum pinguedinem sui beneficii de thesauro Pseudo afferre; et de plenitudine potestatis facit reservaciones mentales absconditas, et virtute earum plus offerens preponetur, cum potest anteriorare vel posteriorare tempus ad libitum, ymo non obstante quod *Christus sit cum suis apostolis omnibus diebus usque ad consumacionem seculi*, ut dicit Matth. ultimo, iste tamen Pseudo potest dispensando tempus redimere et mutare, sic quod quando est maxime necessarium Christo et sue ecclesie consilia Christi servare, liceat sibi consilia ipsa suspendere, privilegia quemcumque propter questum concedere, et quantumcumque Christo inhabiles tamquam habiles approbare, et quicquid fecerit debet tota militans ecclesia, quam oportet esse sub dictione ut legem Christi ratum credere.

Christ's  
disciples  
made no  
money by  
prelacies, the  
pope makes all  
appointments  
a matter of  
gain.

Multe sunt versucie velate sub istis XI, in quibus falluntur simplices versuciis Pseudochristi, et indubie quicumque fuerit talis Pseudo vel ei

1. AB in marg.: *II.* 32. Multe; codd.: *materie.*

22. Matth. V, 20.

consociens est secundum quod plus vel minus istis condicionibus participat Antichristus. Ideo docet beatus Evangelista epistola sua canonica, postquam Antichristum descripscerit: *Nolite, inquit, eum recipere in domum vestram, nec ave*⁵* ei dixeritis;* quod oportet intelligi nec in persona sua propria nec in membris, *qui, inquit, dixerit illi ave, communicabit | operibus eius malignis,* et <sup>192<sup>b</sup></sup> iste si est talis est heresiarcha solvens Christum infideliter in naturis persone, in Christi legibus <sup>10</sup> et in membris, cuius scolam oportet cordatos theologos affectione donorum suorum et timore suorum supplicationum postpositis animose detegere. Et ipsum describunt omnes libri sapienciales vel propheticci alterius testamenti, et propter <sup>15</sup> nostrorum recordiam et membrorum suorum crescenciam in brevi tempore magis invaluit. Nec dubium quin sit infidelis Christo, qui aliquo quinque modorum consentit homini contra Christum.

The pope says  
that the clerical  
perfect than  
state is more  
the lay and  
that the laity  
have no right  
to judge the  
clergy.  
He says too  
that the man  
and his state  
are one.

A man may  
and must  
judge of  
deeds open  
and visible.

Sunt autem multa sophistica quibus homo iste illudit simplicibus christianis; dicitur enim primo quod status cleri sui est infinitum perfeccior quam status aliquis laycalis, ideo non pertinet ipsos de statu cleri cognoscere. Dicit secundo <sup>25</sup> palpatu*s* in metaphysica quod omnis status hominis est realiter ipse homo.

Contra utrumque istorum invexi sepius: contra primum est decretum Crysostomi Imperfecto Omelia <sup>26</sup>, ubi docet, quod *homo debet indicare de operibus manifestis, quia aliter precluderet lex Christi naturale iudicium et foret sibi ipsi con-*

8. Codd.: *ille.* 18. B: *infideles.* 25. AB in marg.: *Judicare de prelatis.*

4. 2. Joh. 10. 30. Opp. tom. VI, 743 (?) Cf. In Matth. Hom. XXIII Opp. tom. VII, 307.

*traria, cum ipsem docet Matth. VII, 15 attendere a falsis prophetis ex fructibus cognoscendis, aliter enim necessario cecaret laycos ad elemosinas suas Antichristi discipulis improvide parciendum.*

5 Contra secundum patet quod repugnat priori, cum if the man and his state are  
<sup>192°</sup> tunc omnis clericus foret infinitum | perfeccior one every cleric is infinitely  
 quam laycus; quod soli Christo potest competere; more perfect than any  
 iterum omnis homo vel angelus maneret continue layman.  
 in eodem statu, sicut manet constanter in eadem Moreover the  
 10 humanitate, et sic nullus status posset maius aut state of every  
 minus suscipere. Et iterum periret status et christianorum man and angel  
 distinccio, ymo propter casum Luciferi non foret status angelorum deterior, nisi forte would be  
 dicatur quod status sit qualitas anime vel pec- unchangeable.  
 15 catum. Ideo certum est quod status iuxta methaphysicam scripture verissimam est denominacio,  
 qua natura rationalis dicitur formaliter stare  
 respectu finis ultimi, et sic in homine aliquis est  
 status corporis, aliquis status anime et aliquis  
 20 mixtum; aliquis etiam est status quoad mores et  
 aliquis quoad ritus vel religionem, aliquis totalis  
 et aliquis parcialis. Unde de statu corporali et  
 statu mentali rationali vel integra individua  
 potest intelligi illud Yob. XIII quod homo  
 25 miserabilior lapsus nunquam in eodem statu per-  
 manet continue, nam secundum statum integrum  
 variatur, ut patet de etate, de morum varietate  
 et de circumstanciis statum integrantibus, que  
 communiter variantur; manet tamen idem status  
 30 communis et individuis successivis intercisis vel  
 continuus.

Ex istis logici sollicitant se quod continuum componitur ex non quantis, cum status continuus sicut etas per indivisibile vel duo aut quot-

5. Codd.: *tercium.* 11. Godd.: *status christianorum.* 15. AB in marg.: *Status hominis quid est.* 30. *intricisus* in codd. 32. B in marg.: *Nota.*

libet indivisibilia excedit aliud, nam P. superstes,  
 qui incepit cum Paulo nunc desinente est per  
 instans antiquior quam fuit Paulus vel ipse; nec  
 est possibile unum continuum <sup>192<sup>a</sup> per indivisibile  
 excedere aliud nisi indivisibile faciens ad maiori-<sup>5</sup>  
 tatem eius sit pars talis maioris, ut est in numeris.  
 Et sic potest argui de statu sanitatis vel infirmi-  
 tatis, de quo quis meritorie continue elicit actum  
 caritatis, gaudendo et laudando Deum de statu;  
 et patet quod actus terminatur exclusive ad <sup>10</sup>  
 instans ut sanitas vel infirmitas, et (ut videtur)  
 est continue novus actus, sicut continue novum  
 obiectum, ad quod actus essencialiter terminatur.  
 Et ita videtur quod captis duobus predestinatis,  
 quorum primi meritum terminetur exclusive ad <sup>15</sup>  
 septimum gradum, et secundi totale meritum  
 terminetur inclusive ad eundem gradum, status  
 primum in patria correspondenter se habebunt;  
 nec negabitur antecedens, cum stat de duobus  
 predestinatis unum exclusive et alium inclusive <sup>20</sup>  
 incipere mereri ab eodem instanti. Postquam  
 originaliter peccando continue antefuerant in  
 mortali et continue equaliter merendo pro eodem  
 instanti decedant. Constat quidem quod actuum  
 merendi aliquis est successivus, cuius incepio <sup>25</sup>  
 est per remocionem de presenti, et aliquis per  
 posicionem de presenti. Sic enim Christus potuit  
 incipere purgasse Baptistam ab originali pro  
 primo instanti sui esse, et alium communem sibi  
 et aliunde undique parem creasse in gracia et <sup>30</sup>  
 beatificasse eos correspondenter ad merita, et  
 sic de mille casibus possibilibus et de facto in  
 quibus implicatur unum quantum excedere aliud  
 per indivisibile. Ex quibus oportet concedere  
 aliquam esse maximam partem quantitativam,<sup>35</sup></sup>

1. Il. codd. 6. *numeris*. Cod.: *m'us*. 7. B in marg.: *Casus notabilis*.

eius parem excesso, et adiectum cum facit quantitative totum maius, oportet esse partem quantitatивam maiorati | per ipsum.  
 193<sup>a</sup>

Istam materiam diffuse prosecutus sum alibi  
 5 cum aliis dubiis annexis, ideo transeo dictum  
 repetens superius, quod status exproprietarye  
 vivendi est quocumque statu civili perfeccior,  
 sicut status virginitatis est quocumque statu  
 coniugati perfeccior, natura angelica est natura-  
 10 liter natura humana superior, vita contemplativa  
 est vita activa perfeccior et sexus femineus est  
 sexu masculino fragilior; et tamen constat quod  
 multi coniugati sunt multis virginibus meliores,  
 multi homines superiores dyabolis gracia non  
 15 natura, multi activi sunt multis contemplativis  
 sancctiores, et multe femine virgines in iuvenili  
 estate multis viris eciam decrepitis plus constantes,  
 ut sepe meminit Augustinus in scriptis istius  
 materie. Ideo necesse est volentem istam materiam  
 20 intelligere considerare perfeccionem quam habet  
 homo in quantum exproprietarye vivit, et per-  
 feccionem quam habet in quantum civilis pro-  
 prietarius, et illarum perfeccionum quas voco  
 perfecciones simpliciter supra perfecciones in-  
 25 dividuas, primam inveniet plus perfectam. Ille  
 autem perfecciones more universalium non pos-  
 sunt augmentari vel minui, sed perfecciones vel  
 status individui secundum quod illis alia com-  
 moda sunt adiecta, et sic, ut sepe repecii, status  
 30 exproprietarye vivendi propter excellenciam per-  
 fectionis, congruit clero Christi.